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D+J TREUHAND_ TREUHAND AG

Bahnhofstrasse 15
Postfach
5600 Lenzburg 1

Telefen 062 885 20 20 : -
Telefax 062 885 20 29 An die Mitgliederversammlung

B b s ah des Vereins TearFund Schweiz

! Josefstrasse 34
www.dj-treuhand.ch 8005 Ziirich

Lenzburg, 24. Méarz 2016/SM

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Mittelflussrech-
nung, Veranderung des Kapitals und Anhang) des Vereins TearFund Schweiz fiir das am
31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschéftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss
GAAP FER unterliegen die Angaben im Leistungsbericht nicht der ordentlichen Prifpflicht der
Revisionsstelle.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, diese zu prifen und zu beurteilen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforde-
rungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfillen. Unsere Revision erfolgte nach
dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese Revision so zu
planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt
werden. Eine Eingeschréankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analytische
Prifungshandlungen sowie den Umstanden angemessene Detailpriifungen bei der gepriiften
Organisation vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe und
des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufde-
ckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser
Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung

o kein den tats&chlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage der Organisation in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt;

o nicht dem Gesetz und den Statuten entspricht.

Ferner bestatigen wir, dass der Ehrenkodex SEA und die Bestimmungen der Stiftung ZEWO
eingehalten wurden.

D + J Treuhand AG

it f%

Andreas Jakob Stefan Muller
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TearFund Schweiz - Bilanz per 31. Dezember 2015

(Zahlen in CHF)

Flussige Mittel
Forderungen
Aktive Rechnungsabgrenzung

Umlaufvermogen

Sachanlagen
Finanzanlagen
Immaterielle Anlagen

Anlagevermogen
TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Kurzfristiges Fremdkapital

Darlehen

Langfristiges Fremdkapital

Zweckgebundenes Fondskapital

Erarbeitetes freies Kapital

Erarbeitetes gebundenes Kapital

Organisationskapital
TOTAL PASSIVEN

2015

1'671'188.59
174.15
54'584.21

1'625'946.95

18'000.00
9'574.00
2'000.00

29'574.00
1'655'520.95

2'904.13
58'959.35

61'863.48

74'100.00
74'100.00

1'119'657.47
300'000.00
100'000.00
400'000.00
1'655'520.95

Vorjahr

1'573'199.81
588.40
16'006.45

1'589'794.66

30'000.00
9'967.40
3'000.00

42'967.40
1'632'762.06

0.00
54'207.55

54'207.55

74'100.00
74'100.00

1'204'454 .51
200'000.00
100'000.00
300'000.00

1'632'762.06




TearFund Schweiz - Betriebsrechnung 2015

(Zahlen in CHF)

Spenden zweckbestimmt
Spenden nicht zweckbestimmt
Beitrage Offentliche Hand

Ertrag aus Geldsammelaktionen
Ubrige Ertrége

Projektertrdge Hoffnungsnetz
TOTAL ERTRAG

AUFWAND
Projektaufwand
Projektbegleitaufwand

Direkter Projektaufwand

Personalaufwand

Offentlichkeitsarbeit und Mittelbeschaffung
Raumaufwand

Verwaltungsaufwand

Ubriger Aufwand

Abschreibungen

Administrativer Aufwand

Betriebsergebnis

Finanzertrag
Finanzaufwand

Finanzergebnis

Jahresergebnis vor Fondsergebnis

Zuweisung zweckgebundene Fonds
Verwendung zweckgebundene Fonds
Fondsergebnis

Jahresergebnis vor Veranderung
Organisationskapital

Veranderung erarbeitetes freies Kapital
Veranderung erarbeitetes gebundenes Kapital
Zuweisung an zweckgebundene Fonds

Total Verdnderung Organisationskapital

Jahresergebnis nach Zuweisungen

2015

1'924'284.09
514'406.31
729'609.00

3'168'299.40

50'214.38
270'494.00

3'489'007.78

-2'423'274.01
-372'301.40

-2'795'575.41

-241'188.85
-335'944 .55
-30'761.20
-55'504.48
-157.80
-13'000.00

-676'556.88
16'875.49

637.34
-2'409.87

-1'772.53
15'102.96

-2'939'418.61
3'192'012.71

252'594.10

267'697.06

-100'000.00
0.00
-167'697.06

-100'000.00
0.00

Vorjahr

2'253'352.36
471'206.07
761'999.00

3'486'557.43
13'318.80
211'355.45
3'711'231.68

-2'716'089.70
-287'872.80

-3'003'962.50

-188'5693.85
-390'892.20
-36'987.15
-67'923.66
-3'387.30
-20'717.30

-708'501.46
-1'232.28

1'871.42
-1'827.10

44.32
-1"187.96

-3'347'262.86
3'635'607.05

188'344.19

187'156.23

0.00
0.00
-187'156.23

0.00
0.00




TearFund Schweiz - Rechnung liber die Veranderung des Kapitals

(Zahlen in CHF) Anfangs-  Zuweisung Interne Projekt- Verwen- End-
bestand (extern) Transfers Umlage dung bestand

Projekte Inland 3'463 1'450 136'456 0 -141'369 0
Projekte Ausland 1'042'138 2'802'243 0 185'188 -3'050'642 978'927
Nothilfefonds 69'376 85'654 0 -70'723 0 84'307
Fonds flir Sonderprojekte 89'478 50'069 31'241  -114'465 0 56'323
Zweckgebundenes Fondskapital 1'204'455 2'939'416 167'697 0 -3'192'011 1119557
Erarbeitetes freies Kapital 200000 0 100000 0 0 300'000
Erarbeitetes gebundenes Kapital 100'000 0 0 0 0 100'000

Organisationskapital 300'000 0 100'000 0 0 400'000




TearFund Schweiz - Mittelflussrechnung 2015

(Zahlen in CHF}

Jahresergebnis vor Fondsergebnis
Abschreibungen auf Sachanlagen

Abschreibungen auf immateriellen Anlagen

Veranderung Forderungen

Veranderung aktive Rechnungsabgrenzungen

Veranderung Verbindlichkeiten

Veranderung passive Rechnungsabgrenzungen

Mittelfluss aus Betriebstatigkeit

Mittelfluss aus Investitionstatigkeit
Investitionen in Sachanlagen
Investitionen in Finanzanlagen
Devestitionen in Finanzanlagen
Investitionen in immaterielle Anlagen

Mittelfluss aus Investitionstatigkeit

Mittelfluss aus Finanzierungstatigkeit
Veranderung Darlehen
Veranderung Riickstellungen

Mittelfluss aus Finanzierungstatigkeit
Verdnderung fliissige Mittel
Liguiditatsnachweis

Anfangsbestand an flissigen Mitteln
Endbestand an flissigen Mitteln

Veranderung fliissige Mittel

2015

15'102.96
12'000.00
1'000.00
414.25
-38'577.76
2'904.13
4'751.80

-2'404.62

0.00
-4.60
398.00
0.00

393.40

0.00
0.00

0.00
-2'011.22

1'673'199.81
1'671'188.59

-2'011.22

Vorjahr

-1'187.96
19'717.30
1'000.00
297.60
7'179.45
0.00
5'079.04

32'085.43

-11'717.30
-8.15

0.00

0.00

-11'725.45

0.00
0.00

0.00
20'359.98

1'552'839.83
1'673'199.81

20'359.98
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TearFund Schweiz (TearFund) - Anhang zur Jahresrechnung 2015

Rechnungslegungsgrundsétze

Die vorliegende Jahresrechnung erfolgte nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung
Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) und entspricht den Bestimmungen im schweizerischen
Obligationenrecht, den Vorschriften von ZEWO und SEA Ehrenkodex sowie den Bestimmungen der Statuten.
Die Jahresrechnung vermittelt ein den tats&chlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens-,
Finanz- und Ertragslage von TearFund.

Konsolidierungskreis: TearFund hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, bei denen sie
einen beherrschenden Einfluss ausiibt oder aufgrund von gemeinsamer Kontrolle und Fihrung ausiiben
kénnte.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsédtze: Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken gefiihrt.
Aktivbestande in fremder Wahrung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschéaftsvorgénge
in Fremdwahrung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Passiven in Fremdwahrung sind nicht vorhanden.
Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Angaben zur Bilanz
Flissige Mittel: Post- und Bankkonti.
Forderungen: Guthaben aus Verrechnungssteuern.

Sachanlagen: Biroeinrichtungen und Bliromaschinen sowie EDV-Hardware

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abziglich betriebswirtschaftlich notwendiger
Abschreibungen bilanziert. Die Aktivierungsuntergrenze betragt CHF 1'000. Die Abschreibungen erfolgen
linear Uber die geschatzte Nutzungsdauer des Anlagewertes. Diese betragt 6 Jahre fur Blroeinrichtungen
sowie 4 Jahre fir EDV-Hardware und Buromaschinen.

Finanzanlagen: Mietzinsdepot, Aktien der claro fair trade AG sowie Anteilscheine der Raiffeisenbank. Die
Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert bzw. zum Steuerwert fUr claro fair trade AG.

Immaterielle Anlagen: EDV-Software.

Sie wird zu Anschaffungskosten abziglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibung bilanziert. Die
Aktivierungsuntergrenze betragt CHF 1'000, die Abschreibung erfolgt linear (ber die geschatzte
Nutzungsdauer des Anlagewertes von 4 Jahren.

Darlehen: zinslose Darlehen von Privatpersonen.

Zweckgebundenes Fondskapital: Stand der laufenden Projekte.
Eine detaillierte Aufstellung ist auf Seite [ ersichtlich.




TearFund Schweiz (TearFund) - Anhang zur Jahresrechnung 2015

Organisationskapital

Es setzt sich zusammen aus dem erarbeiteten freien und gebundenen Kapital, wobei das erstere primar als
Sicherheit zur Erfullung der finanziellen Verbindlichkeiten dient. Das erarbeitete gebundene Kapital ist nicht
beschrankt; es darf ausschliesslich zur Projektfinanzierung verwendet werden. Uberschiisse werden
einerseits zur Deckung von Finanzlticken in der Projektfinanzierung und andererseits zur Auffnung der Fonds
fur Nothilfe, Sonderprojekte und flir Projekte mit Zahlungsverpflichtungen verwendet.

Angaben zur Betriebsrechnung

Spenden zweckbestimmt

Von den zweckbestimmten Spenden wird ein Verwaltungskostenbeitrag in der Héhe von 5 — 20 % in Abzug

gebracht. Der durchschnittliche Abzug betrégt im Berichtsjahr 14,4 % (Vorjahr 13,7 %).

Beitrage Offentliche Hand

{(in CHF) 2015 2014
Beitrage von Kantonen (inkl. Lotteriefonds) 225'000 379'000
Beitrage von politischen Gemeinden und Stadten 26'500 19'000
Beitrage DEZA 478109 363'999
Total 729609 761999
Ubrige Ertrage

(in CHF) 2015 2014
Bucher- und Materialverkauf 412 1715
Ertrag Veranstaltungen 11'248 2400
Ertrag externe Mandate 0 0
Kostenbeitrag Hoffnungsnetz 36610 2'837
Kurzeinsatze / Unkostenbeitrage von Freiwilligen 0 1'120
Ertrag Seminare 1'450 732
Diverse Ertrage 494 4'514
Total 50214 13318



TearFund Schweiz (TearFund) - Anhang zur Jahresrechnung 2015

Zusammensetzung Projektertrége Hoffnungsnetz

(in CHF) 2015 2014
Total erhaltene Projektertrége 666'031 743000
Weitergeleitete Spenden an Hoffnungsnetz -396'437 -531'645
Total * 270'494 211355

* Ein Minusbetrag wird in der Position Projektzahlungen ausgewiesen.

Spenden fur Nothilfeprojekte in Zusammenarbeit mit einem Aufruf der Stiftung Hoffnungsnetz werden nach
Abzug von max. 15 % Kosten fur Offentlichkeitsarbeit und Verwaltung an das Hoffnungsnetz weitergeleitet.
Das Hoffnungsnetz gewdhrt Werken wie TearFund, die Nothilfeprojekte durchfihren, auf Antrag
Projektbeitrage, die ohne Abzug durch TearFund an die lokalen Partner weitergeleitet werden.

Projektaufwand

(in CHF) 2015 2014
Projektzahlungen 2'285'368 2'583'445
Sachaufwand Projekte Inland 37'710 40'692
Personalaufwand Projekte Inland 100196 91'952
Total 2423'274 2'716'089
Projektbegleitaufwand

(in CHF) 2015 2014
Personalaufwand 299713 219'469
Projektmonitoring (Reisespesen Projektbesuche) 50716 51'970
Raumaufwand Projektarbeit 13'670 11'800
Total 364099 283239




TearFund Schweiz (TearFund) - Anhang zur Jahresrechnung 2015

Personalaufwand

(in CHF) 2015 2014
Projekte Inland 100196 91'952
Projekte Ausland 299713 219469
Offentlichkeitsarbeit / Mittelbeschaffung 209'475 234742
Verwaltung 243'019 188594
Total 852403 734757

Eventualverbindlichkeiten: keine

Entschiddigungen an die Mitglieder der leitenden Organe

Die Vorstandsmitglieder von TearFund erbringen ihre Leistung ehrenamtlich.

Personalvorsorgeeinrichtung

Es besteht eine Anschlussvereinbarung mit der BVG-Sammelstiftung der Futura. Die Finanzierung der
Vorsorgebeitrdge erfolgt zu 60 % durch den Arbeitgeber und zu 40 % durch den Arbeitnehmer. Der im
Personalaufwand enthaltene Arbeitgeberbeitrag betragt im Berichtsjahr CHF 48'147.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die den Jahresabschluss 2015
beeinflussen kénnten.




